
 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 64 

 Area Acquisti  

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

           

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 52 del 04/12/2023, con cui si disponeva di procedere 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della successiva procedura negoziata 

senza bando per l’affidamento dei lavori di rifunzionalizzazione della ex-Foresteria, Edificio 

B, del Polo Sant’Anna-Valdera, parte della realizzazione di una infrastruttura di ricerca per 

il progetto “BRIEF” finanziato con fondi PNRR, in conformità alla previsione dell’art. 1 

comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., per un valore complessivo dei lavori, con 

categoria prevalente OG1, pari a € 285.069,08, oltre IVA di legge, di cui € 83.111,34 per 

costi della manodopera e € 17.803,78 per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 
 

TENUTO CONTO che nel predetto Provvedimento sono già richiamati: 

- il progetto di realizzazione dell’Infrastruttura di Ricerca “BRIEF – Biorobotics Research 

and Innovation Engineering Facilities”, finanziato nell’ambito del PNRR, M4C2, 

investimento 3.1, del programma europeo NextGenerationEU (Decreto MUR n. 3264 del 

28/12/2021, finanziamento assegnato alla Scuola Superiore Sant’Anna con Decreto 

Direttoriale n. 106 del 20 giugno 2022); 

- il Provvedimento del Direttore Generale n. 379 del 02/08/2023 con il quale sono nominati, 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il RUP degli interventi su menzionati, Arch. 

Francesco Baldi, e il responsabile di procedimento (RP) per la fase di affidamento, Dott. 

Mario Toscano; 

- il Provvedimento del Dirigente n. 29 del 20/09/2023 con il quale sono stati affidati i servizi 

di ingegneria e architettura, nello specifico di progettazione, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per gli interventi 

previsti dal progetto BRIEF, tra cui quello relativo alla ex-Foresteria, Edificio B, del Polo 

Sant’Anna-Valdera, a favore del raggruppamento temporaneo di professionisti con 

mandatario lo Studio associato Braione - Gambassi Architetti, e mandanti 

Cerasa+Landucci Architettura e Ingegneria, ST Engineering S.r.l., Studio associato di 

Architettura Bongiovanni; 

- l’atto di validazione del progetto esecutivo elaborato dai suddetti progettisti, avvenuta da 

parte del RUP con atto adottato in data 30/11/2023; 

 

TENUTO CONTO dell’applicazione delle disposizioni di legge ai fini dell’affidamento dei 

lavori in parola, già esplicitate nel predetto Provvedimento n. 52; 

 

CONSIDERATO che nel predetto Provvedimento n. 52 si disponeva altresì che la procedura per 

l’affidamento dei lavori in parola dovesse prevedere che: 



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 64 

- i lavori vengano appaltati a misura e l’aggiudicazione venga effettuata in base al criterio 

del minor prezzo, in conformità all’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020;  
- l’esecuzione dell’intervento si svolga in un unico lotto; 

- venga effettuato il sopralluogo prima della presentazione dell’offerta, a pena di esclusione; 

- tra i requisiti di partecipazione, di selezione e di esecuzione dei lavori, vengano inseriti 

quelli previsti dall’art. 47 del D.L. 77/2021 (parità di genere e generazionale e inclusività 

disabili), prescritti di base per tutti gli interventi finanziati, anche solo in parte, con fondi 

PNRR; 
 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato, pubblicato sulla piattaforma telematica START e sul sito 

web della Scuola in data 04/12/2023, nel quale si fissava la scadenza per la presentazione 

della manifestazione di interesse per il giorno 14/12/2023, ore 12:00:00; 

 

TENUTO CONTO che sono pervenute 79 (settantanove) manifestazioni di interesse da parte 

degli operatori economici elencati nell’allegato n. 1 al presente atto;  

 

CONSIDERATO che nel Provvedimento n. 52 era altresì previsto che la Scuola avrebbe invitato 

alla procedura negoziata un numero di operatori economici non superiore a 15 (quindici); 

 

TENUTO CONTO che i 15 operatori da invitare, elencati nell’Allegato 2 al presente atto con i 

relativi punteggi riportati, sono stati individuati secondo i criteri di cui al paragrafo 6 

dell’Avviso di indagine di mercato;  

 

TENUTO CONTO che un sedicesimo operatore ha acquisito un punteggio pari a quello degli 

ultimi due operatori inclusi nella graduatoria dei primi quindici, ma avendo attestato un 

lavoro di valore economico inferiore è stato escluso da tale graduatoria, come previsto dal 

paragrafo 6 dell’Avviso; 

 

TENUTO CONTO che gli ulteriori operatori che hanno manifestato interesse non hanno prodotto 

attestazioni di buon esito di lavori o, ove prodotte, esse non riportavano tutte le specifiche 

informazioni prescritte dall’Avviso, tra cui per esempio la categoria dei lavori, tali da 

consentire un’attribuzione di punteggio secondo quanto previsto dall’Avviso stesso; 

 

CONSIDERATO che la procedura si svolgerà in modalità telematica per mezzo della piattaforma 

START (Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana), ai sensi dell’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016, ancora transitoriamente e parzialmente vigente per alcuni specifici articoli 

come previsto dall’art. 225 del D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi previsti per le procedure finanziate in tutto o 

in parte con le risorse del PNRR e in particolare di quelli previsti dall’art. 47 comma 4 del 

D.L. 77/2021: 

- i concorrenti devono garantire una quota di occupazione giovanile (con età inferiore a 36 

anni) pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie all’esecuzione del contratto;  



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 64 

- mentre invece si ritiene appropriato derogare alle misure previste relativamente alla 

promozione dell’occupazione femminile, in conformità a quanto disposto dal comma 7 del 

medesimo articolo; difatti, tenuto conto anche del D.P.C.M. 7 dicembre 2021 “Adozione 

delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC”, si ritiene che per la peculiarità dell’appalto di lavori in 

oggetto, tenuto conto delle specifiche lavorazioni previste, del suo limitato valore e della sua 

contenuta durata, visto lo stato attuale del mercato del lavoro nel settore dell’edilizia per 

quanto riguarda statisticamente la presenza femminile, sia opportuno prevederne 

l’assunzione per una quota ridotta almeno al 15% delle assunzioni necessarie all’esecuzione 

dei lavori da affidare; 

 

RITENUTO opportuno altresì consentire il subappalto per tutte le categorie delle lavorazioni 

previste negli atti di gara, in conformità alle previsioni di legge, e tuttavia evitare che a loro 

volta possano essere oggetto di ulteriore subappalto, in ragione del valore limitato 

dell’appalto nel suo insieme e ancor più per le singole categorie di lavorazioni, tenuto conto 

altresì dei tempi contenuti di esecuzione in relazione anche agli obiettivi stabiliti dal 

progetto di finanziamento PNRR, e pertanto dell’esigenza di garantire un più immediato e 

agevole controllo delle attività di cantiere per il raggiungimento dell’obiettivo del 

completamento dei lavori; 

 

VISTI i documenti di gara predisposti dai competenti uffici della Scuola, consistenti nella Lettera 

di invito e relativi allegati amministrativi, e i documenti di progetto già validati dal RUP; 

 

VISTI il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora 

applicabile; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. n. 108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, convertito in L. n. 41 del 21/04/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 64 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato e 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 09/06/2023 con il quale viene adottata 

la nuova struttura organizzativa della Scuola con contestuale nomina del Dott. Giovanni 

Viale quale Dirigente al quale è assegnato, fra l’altro, il coordinamento dell’Area Edilizia, 

sostenibilità e Facility Management e dell’Area Acquisti con attribuzione della competenza 

ad adottare i provvedimenti in materia; 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Di procedere per l’affidamento dei lavori di rifunzionalizzazione della ex-Foresteria, 

Edificio B, del Polo Sant’Anna-Valdera, parte della realizzazione di una infrastruttura di 

ricerca per il progetto “BRIEF” finanziato con fondi PNRR, in conformità alla previsione 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. e a quanto sopra ulteriormente 

esplicitato, per un valore complessivo dei lavori, con categoria prevalente OG1, pari a € 

285.069,08, oltre IVA di legge, di cui € 83.111,34 per costi della manodopera e € 17.803,78 

per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta. 

Art. 2 – Di derogare, per i motivi specificati in premessa, alle misure previste dall’art. 47 comma 

4 del D.L. 77/2021 relativamente alla promozione dell’occupazione femminile nello 

specifico appalto in parola, in conformità a quanto disposto dal comma 7 del medesimo 

articolo, prevedendo l’assunzione femminile per una quota ridotta almeno al 15% delle 

assunzioni necessarie all’esecuzione dei lavori. 

Art. 3 – Di non consentire, per i motivi specificati in premessa e ai sensi dell’art. 119 comma 17 

del D.Lgs. 36/2023,  per le categorie delle lavorazioni previste negli atti di gara, che possano 

essere oggetto di ulteriore subappalto. 

Art. 3 – Di invitare alla suddetta procedura, che si svolgerà sulla piattaforma telematica START, i 

15 operatori economici elencati nell’allegato 2. 

Art. 4 – Di approvare la Lettera di invito e gli allegati amministrativi predisposti dalla Scuola per 

la pubblicazione, unitamente agli atti di progetto, sul portale START. 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE 

(Dott. Giovanni Viale) 

  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 64 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 

22/12/2023. 
 

 


